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Najnowsza książka Władysława Bartoszewskiego i Michała Komara „Pod prąd. Moje środowisko 

niepokorne 1945-55. Wspomnienia dziennikarza i więźnia” właśnie została wydana w serii 

Literatury Faktu PWN 

 

Władysław Bartoszewski oraz Michał Komar rozmawiają o latach 40. i 50., które dla współczesnych pokoleo stanowią 

już historię. Czasy, ludzie i wydarzenia, które powoli przechodzą do narracji historyków w „Pod prąd” odzyskują ważny 

wymiar. Bartoszewski opowiada o historii przez pryzmat ludzkich zachowao, poprzez zwykłe wydarzenia, poprzez 

ludzkie-nieludzkie odruchy. Opowiada o wartościach, autorytetach, przyjaźniach. Dzięki temu, nie tylko nie tak odległa 

przeszłośd zdaje się byd jeszcze bliższa, ale także osoby, które wspomina wydają się również naszymi przyjaciółmi, 

ludźmi nam bliskimi. I dobrze rozumiemy, dlaczego ich postawy określa Bartoszewski krótką, wspólną  pointą: „pod 

prąd”.  „Życie pod prąd może oznaczad metody działania, wybory, zachowania  - różne w różnych sytuacjach. 

Wspólnotą tego pojęcia jest dla mnie gotowośd do przeciwstawiania się narzucanym tendencjom, modom, 

zachowaniom. Jest to gotowośd, a nawet zobowiązanie sumienia do życia zgodnie z własnymi przekonaniami,                

z własnym sposobem myślenia” – odpowiada Władysław Bartoszewski na pytanie o definicję bycia „pod prąd”. 

 

Wyjątkowa lektura, skłaniająca do refleksji 

„Pod Prąd” to rozmowy Władysława Bartoszewskiego z Michałem Komarem , które są serią 

portretów osób, z którymi autor zetknął się w latach 40. i 50. XX wieku. W trudnym okresie 

pierwszych lat powojennych i stalinizmu życie tych niezwykłych ludzi było przykładem życia 

„pod prąd”, byli oni wierni sobie i ponadczasowym wartościom. Z niektórymi z nich los połączył 

Bartoszewskiego na krótko, z innymi połączyły go wieloletnie przyjaźnie. Wspomnienia 

przetykane są anegdotami oraz zdjęciami  z archiwów rodzinnych i uzupełnione notami 

biograficznymi. Życiorysy bohaterów i sam tytuł książki stanowią zarazem przesłanie do 

czytelników, że warto iśd pod prąd rzeczywistości, z którą często trudno się zgodzid, a przede 

wszystkim należy byd wiernym sobie i wartościom, takim jak godnośd, przyjaźo, lojalnośd, 

odpowiedzialnośd. 

 

 „Ta książka to dla mnie samego eksperyment, bo mieszczę w niej kolegów z Armii Krajowej i przypadkowych 

współwięźniów, mieszczę arystokratów i bardzo prostych, zwyczajnych ludzi. Mieszczę byłego komunistę, Żyda, 

adwokata, który miał też różne oblicza, i mieszczę wybitnego, orientacji prawicowej, oficera rezerwy, uczestnika walk      

o niepodległośd. Wszyscy występują obok siebie, jako ludzie, którzy wpływali na mnie, może ja trochę na nich” -  pisze 

prof. Władysław Bartoszewski. 

 

 



 

 

 

 

 

 

Autorzy 

Władysław Bartoszewski, ur. 19 lutego 1922 roku w Warszawie. Polityk, historyk, dziennikarz, 

pisarz. Zaangażowany w działalnośd opozycyjną w czasach PRL. Aktywnie działa na rzecz 

pojednania między narodami. Autor kilkudziesięciu książek i kilkuset artykułów, publikowanych 

w prasie polskiej i zagranicznej. Autor książki „Pod prąd. Moje środowisko niepokorne 1945-1955. 

Wspomnienia dziennikarza i więźnia”. 

 

 

 

 

Michał Komar, ur. 28 sierpnia 1946 roku w Warszawie. Doktor nauk humanistycznych, profesor 

w Collegium Civitas, autor książek, m.in. Piekło Conrada, Zmęczenie, Prośba o dobrą śmierd, Trzy, 

Wtajemniczenia, Władysław Bartoszewski – Wywiad-rzeka, Władysław Bartoszewski... mimo 

wszystko, Świat według Mellera, Aktor, Grom: Siła i Honor. Scenarzysta i krytyk filmowy, autor 

sztuk teatralnych, publicysta, scenarzysta filmowy i telewizyjny. Współautor książki „Pod prąd. 

Moje środowisko niepokorne 1945-1955. Wspomnienia dziennikarza i więźnia”   

 

 

22 lutego rozpoczęła się także międzypokoleniowa dyskusja o  ponadczasowych postawach, wartościach i kryzysie 

autorytetów pokolenia XXI wieku, którą zainspirowała najnowsza książką Władysława Bartoszewskiego i Michała 

Komara „Pod prąd”.  Swoje przekonania wyrazili przedstawiciele opiniotwórczych środowisk. Na temat kampanii i 

książki więcej informacji można uzyskać: na www.podprad.com.pl 

 

 

Informacji udzielają: 

  Go Culture. Komunikacja dla kultury 

  ul. Rakowiecka 1/3, lok. 4, 02-517 Warszawa 

  Aldona Rusiniak, Starszy konsultant, tel. (22) 499 10 10, 790 765 640, aldona.rusiniak@goculture.pl     

          Marta Dziewulska, Konsultant, tel. (22) 499 10 20, 790 760 446, marta.dziewulska@goculture.pl 

Więcej informacji na temat kampanii, uczestników, głosów w dyskusji i książki „Pod prąd” : 
 

  oraz  www.podprad.com.pl, www.podprad.pwn.pl 

 


